
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n. 8)

80122 Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE, STIPULATA DA SO.RE.SA. S.p.A. E L’OPERATORE ECONOMICO FATER SPA, PER LA 
FORNITURA  QUADRIENNALE OSPEDALIERA DI AUSILI PER INCONTINENZA CON SISTEMA AD ASSORBENZA E SERVIZI 
CONNESSI –DISPOSTA CON DELIBERA N. 343 DEL 03.06.2020 - SPESA EURO 220.475,68 + IVA – INCREMENTO FINO ALLA 
CONCORRENZA DI UN QUINTO DELL’IMPORTO DEL CONTRATTO - SPESA COMPLESSIVA DELL’INCREMENTO € 44.095,13 + 
IVA – CIG DERIVATO: 83285443EE  – ESECUZIONE IMMEDIATA -

Il Direttore della S.C. Acquisizione Beni e Servizi propone quanto di seguito riportato, attestando la regolarità 
dell’istruttoria:
PREMESSO:
CHE con Delibera del Direttore Generale n. 343 del 03.6.2020, è stato adottato il provvedimento di adesione 
alla Convenzione Rep. n. 26/2020 per la fornitura quadriennale a ridotto impatto ambientale di ausili per 
incontinenza con sistema ad assorbenza e servizi connessi  per le Aziende Sanitarie della Regione Campania, 
stipulata tra So.Re.Sa. S.p.A., Centrale Unica di committenza regionale titolare delle funzioni di acquisto di beni 
ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO, e l’operatore economico 
FATER SPA, per un  fabbisogno complessivo, riservato dalla citata convenzione all’AORN Santobono – 
Pausilipon, corrispondente ad € 220.475,68 oltre IVA;
CHE, con Delibera del Direttore Generale n. 697 del 20.10.2022, è stata disposta la presa d’atto della 
Determina del Direttore Generale di So.Re.Sa. s.p.a. n. 192 del 27.9.2022 con la quale è stata disposta la 
revisione dei prezzi unitari per la fornitura quadriennale a ridotto impatto ambientale di ausili per incontinenza 
con sistema ad assorbenza e servizi connessi  per le Aziende Sanitarie della Regione Campania, di cui alla 
Convenzione rep. n. 26/2020 stipulata con l’Operatore economico FATER SPA, Lotti 8 e 9, rispettivamente nella 
misura del 5,6%; 
CHE il contratto n. 4600044739, relativo alla fornitura in questione, sta esaurendo la propria disponibilità 
economica, in anticipo rispetto alla data prevista di scadenza dello stesso;
PRESO ATTO
CHE, con nota prot. 1565 del 01.08.2022, la scrivente struttura, al fine di acquisire indicazioni in merito ed al 
fine di assicurare la continuità delle forniture, ha rappresentato alle Direzioni Mediche dei PP.OO. Santobono e 
Pausilipon l’imminente esaurimento della disponibilità economica del contratto, n. 4600044739, relativo alla 
fornitura in questione,
CHE, con nota prot. 20114 del 14.10.2022, il direttore Medico del P.O. Santobono ha trasmesso, all’esito delle 
verifiche, la relazione in merito all’incremento registrato nel consumo dei pannolini;
CHE, con nota prot. 23717 del 05.12.2022, il Responsabile Amministrativo del magazzino, a seguito di 
segnalazione del referente operativo del magazzino, pervenuta con nota mail in pari data, ha richiesto 
l’incremento del 20% del contratto n. 4600044739, relativo alla fornitura in oggetto, nelle more della 
predisposizione di un nuovo fabbisogno da parte delle Direzioni Mediche dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, 
al fine di poter effettuare gli ordinativi necessari per garantire la continuità del servizio assistenziale;
RICHIAMATI:
- il comma 15 dell’art. 6 della L.R. 28/2003, come modificato dal comma 229 della L.R. 4/2011, che individua 

So.Re.Sa. quale centrale unica di acquisto, titolare in via esclusiva delle funzioni di acquisto e fornitura di 
beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle ASL e delle AO;

- l’art. unico della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016), commi da 548 a 550,  relativi all’obbligo di 
approvvigionarsi per l’acquisto e la fornitura delle categorie merceologiche del settore sanitario come 



Pag.2di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

individuate dal DPCM di cui all’art. 9, comma 3, D.L. 24 aprile 2014, n. 66, conv. con mod. in L. 23 giugno 
2014, n. 89, esclusivamente tramite le centrali di committenza regionale di riferimento;

- L’art. unico, comma 449, L. 296/2006 il quale all’ultimo periodo prevede che “gli Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale sono in ogni caso tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle centrali 
regionali di riferimento…”

- l’art. 6, comma 15, la L.R. 28/2003, così come successivamente modificato dal comma 229 della L.R. 
4/2011, dall’art. 1 comma 1 della L.R. 41/2012 e, da ultimo, dalla L.R. n. 5 del 29.6.2021, art. 61, comma 1, 
lett. f) e g), che individua So.Re.Sa. s.p.a. quale centrale unica di committenza, titolare in via esclusiva delle 
funzioni di acquisto e fornitura di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non sanitari delle AA.SS.LL. e 
delle AA.OO.;

- l’art. 6, comma 15 della Legge Regionale del 24 dicembre 2003, n. 28, come s.m. ed i. con L.R. n. 5/2021,  
che prevede che è fatto obbligo alle ASL ed alle AO di aderire alle convenzioni e accordi quadro delle 
procedure di gara aggiudicate dalla centrale di committenza regionale;

Tanto premesso:
VISTI:
L'art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che disciplina l’affidamento e l'esecuzione di  lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie comunitarie;
L’art. 106 comma 12 in base al quale la stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario 
una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può 
imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso 
l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione;
Visto l’Art. 3 del Capitolato tecnico della Convenzione in questione (Rep. n. 26/2020 per la fornitura 
quadriennale a ridotto impatto ambientale di ausili per incontinenza con sistema ad assorbenza e servizi 
connessi  per le Aziende Sanitarie della Regione Campania, stipulata tra So.Re.Sa. S.p.A., Centrale Unica di 
committenza regionale titolare delle funzioni di acquisto di beni ed attrezzature sanitarie e dei servizi non 
sanitari delle AA.SS.LL. e delle AA.OO, e l’operatore economico FATER SPA) ove è stabilito che “le quantità 
riportate sono da intendersi come meramente indicative in quanto potranno subire variazioni, in diminuzione o 
in aumento, in considerazione di mutate circostanze e/o di specifiche esigenze”;  
RITENUTO pertanto, di proporre l'adozione del presente atto deliberativo relativo all’incremento nei limiti 
del 20% del contratto di cui alla fornitura in oggetto, alle condizioni contrattuali di cui alla delibera n. 343 
del 03.06.2020, per un importo complessivo di Euro 44.095,13 + iva, nelle more della predisposizione di un 
nuovo fabbisogno da concordare con le Direzioni Mediche dei PP.OO. Santobono e Pausilipon, al fine di 
poter effettuare gli ordinativi necessari per garantire la continuità del servizio assistenziale;

RITENUTO, infine, di rendere immediatamente esecutivo il presente atto, per l’urgenza della fornitura;

              Il Direttore della S.C. Acquisizione                                                                  Il Responsabile del Procedimento                                    
                          Beni e Servizi                                                                         Collaboratore Amm.vo Prof.le                   
                    (D.ssa Erica Ferri)                                                                          Pasquale Sommella 
                            f.to digitalmente                                                                                                      f.to digitalmente                                                     

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma
 

Il Direttore Sanitario
(Dott. Vincenzo Giordano)

f.to digitalmente



Pag.3di3 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo che sottoscrive per conferma

Il Direttore Amministrativo
Dr.ssa Daniela Mignone

(f.to digitalemnte)

I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E
In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone l’istruttoria, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la firma apposta in 
calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

1) Disporre l’incremento, nei limiti del 20% del valore del contratto n. 4600044739 di cui alla delibera n. 
343 del 03.06.2020 “Adesione alla Convenzione stipulata da So.Re.Sa. S.p.A. per la fornitura 
quadriennale ospedaliera di ausili per incontinenza con sistema ad assorbenza e servizi connessi – Ditta 
FATER SPA”, alle stesse condizioni del medesimo provvedimento, come aggiornate con Determina del 
Direttore Generale di So.Re.Sa. s.p.a. 192/2022, per un importo complessivo di Euro 44.095,13 + iva, 
nelle more della predisposizione di un nuovo fabbisogno da concordare con le Direzioni Mediche dei 
PP.OO. Santobono e Pausilipon, al fine di poter effettuare gli ordinativi necessari per garantire la 
continuità del servizio assistenziale;

2) Trasmettere copia del presente provvedimento:
 al Collegio Sindacale;
 al Direttore dell’esecuzione del contratto;
 alla U.O.C. Gestione Economico Finanziaria;
 all'Ufficio Trasparenza per la pubblicazione sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione 

Trasparente", ai sensi dell'art. 29, D.lgs. n. 50/2016;
 All’Operatore economico FATER SPA all’indirizzo pec: fater@pec-fater.it
3) Dare immediata esecuzione al presente provvedimento stante l’urgenza della fornitura.

Il Direttore Generale
Dr. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente


	NumeroDataRep: n. 3 del 09 gennaio 2023
		2023-01-03T15:02:56+0100
	Pasquale Sommella


		2023-01-03T15:27:29+0100
	Erica Ferri


		2023-01-03T16:17:13+0100
	Daniela Mignone


		2023-01-04T06:56:09+0100
	Vincenzo Giordano


		2023-01-09T11:34:38+0100
	Rodolfo Conenna


		2023-01-09T15:10:35+0100
	Ornella Bernardo




